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ABSTRAKT

V rámci klinické studie SOV02 (Eudra CT number: 2013-001323-38) je testován

imunoterapeutický přípravek DCVAC/OvCa v léčbě pacientek s karcinomem ovaria. Toto

onemocnění se řadí mezi gynekologické malignity s největší mortalitou. Kolem 60%

pacientek je diagnostikováno v pokročilých stádiích. Navzdory počáteční úspěšné léčbě,

dochází u většiny případů k relapsu a onemocnění se navíc stává často rezistentní

k chemoterapii. Účinná léčba pro pacientky s relapsem či metastázami stále chybí. Řešením

by mohla být imunoterapeutická léčba. DCVAC je aktivní buněčná imunoterapie založená na

autologních dendritických buňkách. Předmětem této diplomové práce bylo sledování

imunitních parametrů u vzorků pacientek z klinické studie SOV02 v průběhu časového

období definovaného v protokolu studie. Sledovali jsme přítomnost antigenně specifických T

lymfocytů, nádorově-specifických protilátek, imunosupresivní populace T regulačních

lymfocytů a MDSC buněk a také expresi inhibičních molekul na povrchu T lymfocytů.

Zaznamenali jsme vyšší hladiny Her-2, Muc-1 a MAGE-A1 protilátek u skupiny pacientek

léčených přípravkem DCVAC/OvCa oproti skupině kontrolní. Významné rozdíly v dalších

sledovaných parametrech nebyly oproti očekáváním zaznamenány. Bylo však získáno velké

množství dat, která budou dále statisticky analyzována a korelována s daty klinickými, což

přispěje k objasnění účinku přípravku DCVAC/OvCa či k nalezení prognostických markerů,

které by bylo možno využít např. k identifikaci takových pacientek, pro které bude léčba

přínosná.

Klíčová slova: imunitní odpověď, imunoterapie, karcinom, klinické hodnocení, ovaria

ABSTRACT

The immunotherapeutic drug DCVAC/OvCa is being tested in the treatment of

ovarian cancer patients within the SOV02 clinical trial (Eudra CT number: 2013-001323-38).

Ovarian cancer belongs to gynaecological malignancies with the highest mortality rate.

Around 60% of patients are diagnosed at advanced stages. Despite the initial successful

treatment, relapses occur in most cases, and the disease often becomes resistant to

chemotherapy. Effective therapy for relapsed or metastatic patients is still missing. The

solution could be immunotherapeutic treatment. DCVAC is an active cellular immunotherapy

based on autologous dendritic cells. The aim of this diploma thesis was monitoring of

immune parameters in samples from clinical trial SOV02 patients during the time period

defined in the study protocol. We have monitored the presence of antigen specific T

lymphocytes, tumor specific antibodies, immunosuppressive populations of regulatory T cells

and MDSC cells, and also the expression of inhibitory molecules on the surface of T

lymphocytes. We observed higher levels of Her-2, Muc-1 and MAGE-A1 antibodies in the

DCVAC/OvCa treated group of patients versus the control group. Significant differences in

the other monitored parameters were not observed. However, a large amount of data have

been obtained that will be further statistically analysed and correlated with clinical data to

help to clarify the effect of DCVAC/OvCa, or to find prognostic markers that could be used,

for example, to identify such patients for those the treatment would be beneficial.

Keywords: immune response, immunotherapy, carcinoma, clinical trial, ovary
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1. SEZNAM ZKRATEK

ADCC buněčná cytotoxicita závislá na protilátkách (antibody-dependent cell

cytotoxicity)

APC antigen-prezentující buňka (antigen presenting cell)

bFGF základní růstový faktor fibroblastů (basic fibroblast growth factor)

BRAF B-Raf proto-onkogen, serin/threonin kináza

Bv8 prokineticin 2

CA 125 antigen asociovaný s karcinomem ovarií (cancer antigen 125), jiný název pro

Muc-16

CDC buněčná cytotoxicita závislá na komplementu (complement-dependent

cytotoxicity)

CEA karcinoembryonální antigen (carcinoembryonic antigen)

CT výpočetní tomografie (computed tomography)

CTLA-4 protein 4 asociovaný s cytotoxickými T lymfocyty (cytotoxic T-lymphocyte

associated protein 4)

CTNNB1 beta-katenin 1 (catenin beta 1)

DAMPs molekulární struktury asociované s nebezpečím/poškozením (danger/damage-

associated molecular patterns)

DC dendritické buňky (dendritic cells)

DCVAC imunoterapie na bázi dendritických buněk

DFI interval bez příznaků recidivy onemocnění (disease-free interval)

DNA deoxyribonukleová kyselina (deoxyribonucleic acid)

ELISA imunologická metoda sloužící k detekci protilátek (enzyme-linked immuno-

sorbent assay)

ELISPOT imunologická metoda sloužící k detekci buněk produkujících vybrané

cytokiny (Enzyme-linked immunospot)

EpCAM epiteliální buněčná adhezivní molekula (epithelial cell adhesion molecule)

FDA Úřad pro kontrolu potravin a léčiv (U.S. Food and Drug Administration)

FIGO mezinárodní gynekologická a porodnická federace (Féderation Internationale

de Gynécologie et d’Obstétrique)

FMO kontrola pro správnou analýzu dat z průtokového cytometru (fluorescence

minus one)

FOLR1 folátový receptor 1 (folate receptor 1)

FoxP3 transkripční faktor FoxP3 (forkhead box P3)

GM-CSF faktor stimulující kolonie granulocytů a monocytů (granulocyte-macrophage

colony-stimulating factor)
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GPI glykosylfosfatidylinositol (gylcosylphosphatidylinositol)

H2O2 peroxid vodíku

HAVCR2 buněčný receptor pro virus hepatitidy A 2 (hepatitis A virus cellular receptor

2)

HE4 lidský nadvarlatový protein 4 (human epididymis protein 4)

Her-2 receptor lidského epidermálního růstového faktoru 2 (human epidermal

growth factor receptor 2)

HGSC high-grade serózní karcinom (high-grade serous carcinoma)

HMGB1 protein HMGB1 (high mobility group box 1)

iDC nezralé dendritické buňky (immature dendritic cells)

IDO indolamin -2,3- dioxygenáza (indoleamine -2,3- ioxygenase)

IFNγ interferon γ

IL4-Rα α podjednotka receptoru pro interleukin 4

kDa kilodalton

KRAS KRAS proto-onkogen, GTPáza

LAG-3 protein 3 aktivující lymfocyty (lymphocyte activating protein 3)

LGSC low-grade serózní karcinom (low-grade serous carcinoma)

Lin směs protilátek pro značení linií imunitních buněk zahrnující CD3, CD14,

CD19, CD56, případně dalších (lineage)

MAGE-A1 antigen 1 asociovaný s melanomem (melanoma associated antigen 1)

MAGE-A3 antigen 3 asociovaný s melanomem (melanoma associated antigen 3)

MAGE-A4 antigen 4 asociovaný s melanomem (melanoma associated antigen 4)

MDSC imunosupresivní populace buněk odvozená od myeloidní linie (myeloid

derived suppressor cells)

MHC hlavní histikompatibilní komplex (major histocompatibility complex)

MICA/B protein příbuzný MHC I A nebo B (MHC class I polypeptide-related sequence

A/B)

MLH homolog proteinu MutL (MutL homolog)

M-MDSC monocytární MDSC

MMP9 matrix metaloproteináza 9 (matrix metalloproteinase 9)

MRI magnetická rezonance (magnetic resonance imaging)

mRNA messenger ribonukleová kyselina (messenger ribonucleic acid)

Muc-1 mucin 1

Muc-16 mucin 16

NADPH nikotinamidadenindinukleotidfosfát (nicotinamide adenine dinucleotide

phosphate)

NK NK buňky (natural killer cells)
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NKT NK T lymfocyty (natural killer T cell)

NO oxid dusnatý

NY-ESO-1 nádorový testikulární antigen, nazývaný také CTAG1B (New York

esophageal squamous cell carcinoma 1, cancer testis antigen 1B)

ORR míra objektivní odpovědi (objective response rate)

OS celkové přežití (overal survival)

OV-90 buněčná linie karcinomu ovarií

PAP kyselá prostatická fosfatáza (prostatic acid phosphatase)

PARP polymeráza polyADP-ribózy (poly (ADP-ribose) polymerase)

PBMC mononukleární buňky periferní krve (peripheral blood mononuclear cells)

PD-1 protein 1 programované buněčné smrti (programmed cell death protein 1)

PD-L1/2 ligand ½ proteinu 1 programované buněčné smrti (programmed death-ligand

1/2)

PFS doba přežití bez progrese onemocnění (progression free survival)

PMA forbol-myristát-acetát (phorbol-12-myristate-13-acetate)

PMN-MDSC polymorfonukleární MDSC


[…]


pacientek s karcinomem. Vyšší exprese TIM-3 na CD4
+
T lymfocytech byla zaznamenána u

pacientek s relapsem oproti pacientkám s nově diagnostikovaným karcinomem ovarií, a

obdobně byla exprese TIM-3 zvýšená u pacientek s pokročilým stádiem karcinomu (III nebo

IV dle FIGO) na rozdíl od pacientek s karcinomem ovarií stádia I či II, a také byla nalezena

souvislost se stupněm vyzrálosti nádoru (grade). Na základě těchto závislostí by se míra

exprese TIM-3 na T lymfocytech mohla využít jako prognostický marker pro karcinom ovarií

(Wu et al., 2013). Výsledky těchto studií naznačují význam TIM-3 v inhibici T buněčných

populací, která přispívá k růstu a progresi karcinomu ovarií.
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8. ZÁVĚR

Předmětem této práce byl imunomonitoring pacientek s karcinomem ovarií v klinické

studii SOV02, která hodnotila účinky léčebného přípravku DCVAC/OvCa vyvíjeného firmou

Sotio, a.s. Cílem práce bylo sledování vybraných imunitních parametrů, zhodnocení změn, ke

kterým dochází v průběhu léčby, a porovnání výsledků mezi dvěma léčenými skupinami

pacientek. Zabývali jsme se jak efektorovými mechanismy protinádorové imunity, tak

mechanismy imunosupresivními.

Po dobu 72 týdnů sledování pacientek v klinické studii jsme nezaznamenali žádné

signifikantní rozdíly v procentuálním zastoupení CD3
+
CD4

+
IFNγ

+
, ani CD3

+
CD8

+
IFNγ

+
T

lymfocytů specifických vůči nádorovým antigenům CEA, NY-ESO-1, Her-2, Muc-1, MAGE-

A1, MAGE-A3 a MAGE-A4, a to ani u skupiny kontrolní, ani u skupiny pacientek, kterým

byl podáván imunoterapeutický přípravek DCVAC/OvCa. Oproti očekávání nebyly

zaznamenány výrazné rozdíly v přítomnosti antigenně specifických T lymfocytů mezi

léčenými skupinami. Aktivace a vznik antigenně specifických T lymfocytů není určen pouze

přítomností dendritických buněk prezentujících nádorové antigeny, ale je ovlivňován také

supresivními mechanismy imunitního systému. Přítomnost imunosupresivních populací

MDSC a Treg buněk, které mohou být zodpovědné za inhibici antigenně specifických T

lymfocytů, se také nijak statisticky významně nelišila mezi oběma hodnocenými skupinami

pacientek. U obou skupin jsme zaznamenaly přítomnost CD4
+
CD25

+
CD127

low
FoxP3

+
Treg

buněk a také šesti různých populací MDSC buněk, odvozených od monocytárních i

polymorfonukleárních buněk. Studovali jsme také přítomnost inhibičních molekul CTLA-4,

LAG-3, PD-1 a TIM-3 na povrchu CD4
+
i CD8

+
T lymfocytů. Opět lze obecně říci, že se

výskyt těchto inhibičních molekul mezi léčenými skupinami nelišil. Jediné rozdíly jsme

zaznamenali u CD3
+
CD4

+
TIM-3

+
a CD3

+
CD8

+
LAG-3

+
buněk, ale pouze ve vzorcích

odebraných ve 48. týdnu. Dlouhodobější trend, kdy by se exprese vybraných inhibičních

molekul mezi léčenými skupinami lišila, nebyl nalezen. Posledním sledovaným parametrem

byla přítomnost NY-ESO-1, Her-2, Muc-1, Muc-16, MAGE-A1 a MAGE-A3 specifických

protilátek v séru pacientek. Zde jsme u kontrolní skupiny zaznamenali statisticky významný

pokles u Her-2, Muc-1 a MAGE-A1 protilátek v prvních 48 týdnech léčby. Tento trend nebyl

zaznamenán u skupiny léčené přípravkem DCVAC/OvCa, kde se hladiny protilátek v průběhu

sledování neměnily. Rozdíly mezi léčenými skupinami se vyskytly u Her-2, Muc-1 a MAGE-

A1 specifických protilátek, kdy kontrolní skupina měla ve 48. týdnu odebrání vzorků

signifikantně méně těchto protilátek specifických vůči nádorovým antigenům. Význam
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nádorově specifických protilátek u onkologických pacientů zatím nebyl objasněn. Zda jsou

tyto protilátky pro pacientky přínosem či nikoli, pomůže objasnit korelace naměřených

výsledků s klinickými daty.

U 51 pacientek jsme sledovali několik vybraných imunitních parametrů, pokrývajících

jak protinádorové efektorové mechanismy adaptivní imunity, tak supresivní mechanismy,

které souvisejí s únikem nádoru před imunitním systémem. Pokud nepočítáme vzorky, které

v důsledku nedostatku buněk nebyly pro měření použity, analyzovali jsme celkem 745 vzorků

v rámci pěti různých metod. Sledovali jsme změny v imunitních parametrech ve čtyřech

časových bodech v průběhu 72 týdnů (stanoveno v protokolu studie) a hodnotili jsme rozdíly

mezi léčenými skupinami pacientek. Cíle práce byly naplněny.

Sledování parametrů imunitní odpovědi je sekundárním výstupním parametrem

klinické studie SOV02. Naměřené výsledky budou korelovány s klinickými daty a pomohou

zhodnotit účinky studované experimentální buněčné imunoterapie DCVAC/OvCa, případně

mohou pomoci nalézt prognostické biomarkery. Vezmeme-li v potaz množství naměřených

vzorků a komplexitu použitých metod, je tato práce nepochybně důležitou součástí klinické

studie SOV02. Na práci bude navázáno v imunomonitoringu klinické studie SOV01,

hodnotící stejný léčivý přípravek, avšak u pacientek s časně diagnostikovaným karcinomem

ovaria.
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