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Předložená diplomová práce se zabývá sledováním imunitních parametrů u vzorků

pacientek s karcinomem ovaria zařazené do klinické studie SOV02.

Literární úvod je velmi pečlivě zpracovaný, zahrnuje poznatky o protinádorové imunitě,

karcinomu ovarií a imunoterapeutických přístupech jeho léčby, včetně léčivého přípravku

aktivní buněčné terapie DCVAC. V kapitole: Materiál a metody jsou podrobně popsány

jednotlivé metodické přístupy. Tato část je vypracována přehledně, včetně strategie pro

stanovení jednotlivých stanovovaných populací a přehledného shrnutí používaných protilátek

a terapeutického přístupu, časový plán odebírání vzorků je znázorněn přehledným schématem.

V kapitole Výsledky autorka srozumitelně popisuje výsledky jednotlivých experimentů, které

jsou přehledně dokumentovány pomocí grafů. Také kapitola Diskuse je obsáhlá, což místy

vede k menší přehlednosti. Na druhou stranu autorka pečlivě diskutuje všechny případné

nejasnosti, takže většina otázek, které vyvstaly při čtení práce, byla zodpovězena/diskutována.

V kapitole Závěr jsou získané výsledky shrnuty. Práce obsahuje dostatečné množství

literárních odkazů, které jsou správně citovány. Formální a grafická úprava práce je na

výborné úrovni, pouze v kapitole Diskuse se objevuje řada anglicizmů.

Autorka v předložené diplomové práci splnila vytyčené cíle. Přesto, že imunomonitoring

sledovaných imunitních parametrů neprokázal významné rozdíly mezi skupinami pacientek

léčených pouze klasickou chemoterapií a pacientek léčených navíc pomocí přípravku

DCVAC/OvCa, je práce založena na dlouhodobém sledování a testování dostatečného

množství subjektů a zpracování velkého množství vzorků. Navíc byla v práci využita řada

relevantních metod a získané výsledky jsou uvedeny do kontextu a řádně diskutovány.
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K práci mám následující dotazy:

- Na straně 26 autorka velmi krátce zmiňuje přítomnost anti-nukleárních protilátek u

onkologických pacientů (bez uvedení citace). Jaký mají tyto protilátky u

onkologických pacientů význam?

- Jsou u strategie vyhodnocování na obrázku 10 nahoře opravdu populace CD3 a CD8?

- Je známo, zda se v krvi zdravých jedinců vyskytují specifické T lymfocyty proti

sledovaným antigenům?

- Na straně 58 autorka uvádí, že „u pacientek ze skupiny a došlo ke zvýšení

procentuálního množství CD3+CD4+IFN+ antigen specifických buněk mezi 48 a 72

týdnem terapie.“ Není to spíše tak, že ve 48 týdnu tyto buňky vykazovaly tendenci

k poklesu a jak si tento pokles autorka vysvětluje?

- Podle čeho bylo vybíráno, které antigenně specifické protilátky budou testovány?

(protilátky proti antigenu MAGE-A4 nejsou testovány, procento CD4+ lymfocytů

specifických vůči tomuto antigenu vykazuje největší nárůst) Mohla by se autorka

přece jenom vyjádřit k otázce, zda je přítomnost těchto protilátek pozitivní nebo

negativní pro vývoj onemocnění?

- Výskyt některých populací MDSC se zvyšuje s věkem, byla v diplomové práci tato

korelace potvrzena?

- Může autorka kriticky zhodnotit využití léčebného přípravku DCVAC (výhody a

nevýhody terapie založené na tomto přípravku, případně možnosti ovlivnění

účinnosti?)

Výše uvedené připomínky významně nesnižují kvalitu diplomové práce, předloženou práci

doporučuji k obhajobě a kladnému ohodnocení.

V Praze dne 24.5.2017 ...............................................................

podpis oponenta